

Số: /KH-UBND

Ninh Giang, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã Ninh Giang

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số 280/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 phê duyệt Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả giai đoạn 2019 - 2030; của Bộ Công Thương tại Văn bản số 9893/BCT-ĐCK ngày 15/12/2025 về việc xây dựng Kế hoạch thực hiện giai đoạn 2026 - 2030 Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 12/02/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Ủy ban nhân dân xã Ninh Giang ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã Ninh Giang như sau:

I. MỤC TIÊU

Nhằm góp phần đạt được các mục tiêu của Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/01/2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển Thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 55-NQ/TW ngày 11/02/2020 của Bộ Chính trị về định hướng Chiến lược phát triển năng lượng quốc gia của Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 70-NQ/TW ngày 20/8/2025 của Bộ chính trị về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Quyết định số 280/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả giai đoạn 2019- 2030.

1. Mục tiêu tổng quát

- Huy động mọi nguồn lực cho thúc đẩy sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả thông qua việc triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp quản lý nhà nước trong lĩnh vực sử dụng năng lượng;

- Hình thành thói quen sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong mọi hoạt động của xã hội; giảm cường độ năng lượng trong các ngành nghề, lĩnh vực kinh tế; tiết kiệm năng lượng trở thành hoạt động thường xuyên đối với các cơ sở sử dụng năng lượng, trụ sở làm việc của các cơ quan, trường học và người dân; hướng tới mục tiêu tăng trưởng xanh và phát triển bền vững thành phố cũng như trên địa bàn xã.

- Đảm bảo thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu góp phần xây dựng và phát triển thành phố theo Nghị quyết số 226/2025/QH15 của Quốc hội Về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hải Phòng.

2. Mục tiêu cụ thể

- Đạt mức tiết kiệm từ 8 - 10% tổng tiêu thụ năng lượng trên địa bàn xã trong giai đoạn từ 2019 đến năm 2030;

- Giảm 5% lượng tiêu thụ xăng, dầu trong giao thông vận tải so với dự báo nhu cầu tiêu thụ nhiên liệu của ngành đến năm 2030;

- 100% trường học tổ chức hoạt động tuyên truyền, vận động và thực hiện sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả.

- 100% các phòng, ban, cơ quan đơn vị liên quan, người dân các thôn trong xã được tuyên truyền, vận động về sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Truyền thông nâng cao nhận thức cộng đồng về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả:

- Đầu tư hợp lý cho công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và hỗ trợ cộng đồng về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

- Hình thành thói quen sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả thông qua các hoạt động tuyên truyền, vận động về sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả, các sản phẩm và công nghệ tiết kiệm điện;

- Thực hiện tuyên truyền trên phương tiện thông tin truyền thanh (hoặc Hội nghị) về tiết kiệm năng lượng trong đời sống xã hội nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm về tiết kiệm năng lượng của cộng đồng, doanh nghiệp và xã hội;

- Tuyên truyền nâng cao tỷ lệ sử dụng phương tiện giao thông công cộng của dân cư;

- Lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, giảng dạy về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong các trường học.

2. Nâng cao vai trò quản lý nhà nước về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả

- Triển khai, hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật liên quan đến hoạt động sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

- Tập trung triển khai nhiệm vụ tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng trong hộ gia đình; tiết kiệm điện tại trụ sở làm việc của các cơ quan trên địa bàn. Tổ chức tuyên truyền các chủ trương, chính sách của nhà nước về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên các phương tiện thông tin đại chúng. Kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn theo thẩm quyền..

- Tổ chức Hội nghị, hội thảo để phổ biến, hướng dẫn cơ chế, chính sách quy định về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Phòng Kinh tế là cơ quan thường trực của Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn xã; Chủ trì, phối hợp các cơ quan có liên quan thực hiện Chương trình; Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện toàn bộ hoạt động của Chương trình;

- Thực hiện kiểm tra, giám sát các cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm theo Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

- Chủ trì đẩy mạnh triển khai các giải pháp ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ tiết kiệm điện trong chiếu sáng công cộng; kiểm tra việc chấp hành các quy định, quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật hiện hành về chiếu sáng công cộng trên địa bàn xã.

- Chủ trì, hướng dẫn các chủ đầu tư lắp đặt, sử dụng các loại đèn LED đảm bảo chất lượng, hiệu quả, có kinh phí đầu tư hợp lý và giảm điện năng tiêu thụ trong quá trình lập dự án đầu tư xây dựng công trình, cải tạo, chỉnh trang, duy tu, duy trì hệ thống chiếu sáng công cộng; tổ chức lập và thực hiện các biện pháp cần thiết để tiết kiệm năng lượng cho hệ thống chiếu sáng công cộng của địa phương.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan có liên quan thực hiện tiết kiệm năng lượng trong hoạt động giao thông vận tải.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, tổ chức có liên quan, các thôn trong xã triển khai sử dụng hầm biogas kết hợp sử dụng năng lượng mới, năng lượng tái tạo, năng lượng sạch trong hộ gia đình và sản xuất nông nghiệp.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả thuộc chức năng nhiệm vụ được giao.

2. Phòng Văn hóa – xã hội

- Phối hợp với Phòng Kinh tế trong việc giới thiệu, tuyên truyền các mô hình, sáng kiến, cải tiến kỹ thuật trong lĩnh vực sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

- Triển khai có hiệu quả các chương trình khoa học và công nghệ trọng điểm thành phố Hải Phòng nhằm thúc đẩy, khuyến khích doanh nghiệp làm chủ, chuyển giao công nghệ tiết kiệm năng lượng.

- Hướng dẫn các trường học thực hiện tiết kiệm năng lượng. Nâng cao kiến thức và kỹ năng của giáo viên và học sinh các cấp về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. Lồng ghép các nội dung giáo dục về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả vào các tiết học chính, các hoạt động ngoại khóa tại các trường học trên địa bàn xã.

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Phối hợp với Phòng Kinh tế xây dựng các chuyên đề giới thiệu các biện pháp, mô hình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; chuyên mục thông tin trong lĩnh vực tiết kiệm năng lượng.

- Tổ chức tuyên truyền các chủ trương, chính sách của nhà nước về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên phương tiện thông tin đại chúng.

4. Đội Quản lý Điện Lực khu vực Ninh Giang- Công ty Điện lực Hải Phòng

- Phối hợp các cơ quan có liên quan thực hiện phân phối, bán lẻ và sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả. Thực hiện đầu tư xây dựng cải tạo, nâng cấp hệ thống lưới điện nhằm giảm tổn thất điện năng, nâng cao độ tin cậy cung cấp điện.

- Xây dựng kế hoạch, giải pháp thực hiện quản lý nhu cầu điện năng phù hợp với các khả năng cung cấp (giờ cao điểm, trung bình, thấp điểm); đáp ứng đầy đủ điện năng cho sản xuất, kinh doanh, sinh hoạt.

- Tổ chức thực hiện các biện pháp (quản lý, kiểm tra, nghiên cứu ứng dụng giải pháp...) nhằm giảm tổn thất điện trong khâu truyền tải, phân phối và kinh doanh điện.

- Tuyên truyền các giải pháp sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả, hướng dẫn khách hàng sử dụng điện theo biểu đồ phụ tải để tối ưu hệ thống điện vận hành đạt hiệu quả.

- Phối hợp Ủy ban nhân dân cấp xã tuyên truyền, vận động hộ gia đình thực hiện các giải pháp tiết kiệm điện trong sinh hoạt.

5. Các ban, ngành, đơn vị liên quan; các trường, thôn dân cư trên địa bàn xã

Tổ chức thực hiện Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn giai đoạn năm 2026 - 2030 và từng năm. Tập trung triển khai nhiệm vụ tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng trong hộ gia đình; tiết kiệm điện tại trụ sở làm việc

của các cơ quan trên địa bàn. Tổ chức tuyên truyền các chủ trương, chính sách của nhà nước về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên loa truyền thanh và trong các trường học.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có nội dung cần điều chỉnh, bổ sung hoặc phát sinh vướng mắc, các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan, các thôn trong xã kịp thời có Văn bản gửi Phòng Kinh tế tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân xã xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Sở Công thương thành phố;
- Chủ tịch, các PCT.UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Đội Quản lý Điện lực khu vực Ninh Giang;
- Các thôn;
- Các trường học;
- Lưu: VT, KT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hoài Thu